
diário oficial Nº 35.094   65Segunda-feira, 29 DE AGOSTO DE 2022

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE DILIGÊNCIA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2022

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIARIA - PA
Objeto: aquisição de 6.784 cadeados para atender as demandas de segu-
rança institucional das unidades penitenciárias do Pará, tanto para equi-
pá-las, como para repor os cadeados danificados, conforme condições, 
quantidades e exigências estabelecidas no instrumento convocatório e 
seus anexos.
O Pregoeiro no uso de suas atribuições legais e em atendimento a manifes-
tação da autoridade competente, com fulcro no Art. 43, § 3 da Lei 8666/93 
comunica abertura de diligência para comprovação da exequibilidade das 
propostas da empresa LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 
ELETRO-ELETRONICOS LTDA para os itens 5 e 6. Assim como da proposta 
da empresa LICERI COMERCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA para o item 
3. A ser realizada no dia 30 de agosto de 2022, às 14h.
Belém/PA, 26 de agosto de 2022.
Nícolas Pinto Alves
Pregoeiro da SEAP

Protocolo: 845301

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 
Nº. 065/2022/SEAP

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 065/2022/SEAP, VISANDO A INCLU-
SÃO DA FONTE (0301) NA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE 
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP 
E A EMPRESA R. FIGUEIRÓ PEREIRA & CIA LTDA - EPP, INSCRITA NO 
CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURIDICA Nº 09.241.070/0001- 06, 
COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE PES-
SOA JURÍDICA ESPECIALIZADA FORNECIMENTO DE APARELHOS DE AR 
CONDICIONADO, JUNTAMENTE COM A INSTALAÇÃO, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DOS ÓRGÃOS E ENTIDADES DO PODER EXECUTIVO 
ESTADUAL, SITUADOS NA MESORREGIÃO METROPOLITANA DE BELÉM, 
SENDO MICRORREGIÃO DE BELÉM (ANANINDEUA, BARCARENA, BELÉM, 
BENEVIDES, MARITUBA, SANTA BÁRBARA E SANTA ISABEL DO PARÁ) E 
MICRORREGIÃO DE CASTANHAL (BUJARU, CASTANHAL, INHANGAPI, SAN-
TA IZABEL DO PARÁ E SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ), ALÉM DOS MUNICÍPIOS 
DE SANTARÉM, MARABÁ E ALTAMIRA, NA FORMA ABAIXO:
A Cláusula Décima Terceira do Contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
As despesas decorrentes deste Contrato constam do orçamento aprovado 
da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária para o exercício de 
2022, como a seguir especificado:
Programas de trabalho: 97.101 03.421.1502.7663 / 97.101 
03.421.1502.8831/ 97.101 03.421.1502.8283
Natureza de despesas: 449052 e 339039
Fonte: 0101 / 0301
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 26 de Agosto de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 845124
APOSTILAMENTO Nº. 02 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO 

Nº. 176/2021/SEAP
APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 176/2021/SEAP, VISANDO A RETIFI-
CAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA - SEAP E A EMPRESA DE-
FENSER MILITAR AVENTURA E OUTDOOR COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS 
E ARTIGOS DE SEGURANÇA EIRELI, INSCRITA NO CNPJ 36.596.714/0001-
51, COMO CONTRATADA, QUE TEM POR OBJETO A AQUISIÇÃO DE EQUI-
PAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, EPIs, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITEN-
CIÁRIA NAS ATIVIDADES DE SERVIÇO DIÁRIO OPERACIONAL, AÇÕES DE 
ENSINO QUALITATIVO/EDUCAÇÃO CONTINUADA E SUPORTE LOGÍSTICO 
AO GRUPO DE ELITE (ART. 33 DA LEI ESTADUAL 8.937/2019) DESTA SEAP 
PARA INTERVENÇÕES TÁTICAS NAS UNIDADES PENITENCIÁRIAS.
A Cláusula Décima Oitava do contrato passa a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
1. a) As despesas decorrentes da aquisição e execução do objeto correrão 
de acordo com o descrito abaixo:
Material Permanente: 05 – R$ 23.626,40 (vinte e três mil, seiscentos e 
vinte e seis reais e quarenta centavos),
Material de consumo (339030),
Fonte 0101/0301,
Programa de trabalho: 97.101 03.421.0502.8283,
Plano interno 1050008283C.
As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-PA, 26 de agosto de 2022.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 845121

DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00435/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: LEVAR VEÍCULO PARA REVISÃO E TRATAR DIVERSOS ASSUNTOS 
COM VÁRIOS SETORES.
Origem: BREVES
Destino: BELÉM
Servidor(es):
5947148 - MARCELO DA SILVA FIGUEIRA - GERENTE
Período: 28/08/2022 a 31/08/2022
Diária(s): 3 e ½ (três diárias e meia)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 845531
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00430/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
Origem: MARABÁ
Destino: RODON DO PARÁ
Servidor(es):
5954125 - FRANCISCO ERIVELTON VIEIRA DA SILVA - POLICIAL PENAL
5954431 - MOISES DE SALES AMARAL - POLICIAL PENAL
57213768 - JOSE ALAM PEREIRA DA SILVA - MOTORISTA
Período: 16/08/2022 a 16/08/2022
Diária(s): 1 diária (uma diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 845522
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00432/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTA DO PPL, QUE VAI SER RECAMBIADO A COMARCA DE 
PARAGOMINAS.
Origem: BELÉM
Destino: PARAGOMINAS
Servidor(es):
5952990 - ROBSON GIL CAMPOS DE MACEDO - AGENTE PENITENCIÁRIO
Período: 13/08/2022 a 13/08/2022
Diária(s): ½ (meia diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 845529
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 00431/2022/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ESCOLTAR O PPL, PARA PARTICIPAR EM AUDIÊNCIA DE INSTRU-
ÇÃO E JULGAMENTO.
Origem: MARABÁ
Destino: ITUPIRANGA
Servidor(es):
5954249 - ORTEMBECK MENDES LACERDA - POLICIAL PENAL
5953989 - RICARDO FREITAS QUEIROZ GUIMARAES - POLICIAL PENAL
5920730 - WALNEI DE NAZARE ALVES DE ARAUJO - MOTORISTA
Período: 16/08/2022 a 16/08/2022
Diária(s): ½ (meia diária)
Ordenador: ARTHUR RODRIGUES DE MORAES

Protocolo: 845526
DIÁRIA

PORTARIA Nº 2096/2022 – 272129 CTMM
Objetivo: ESCOLTAR PPL EM AUDIÊNCIA NA COMARCA DE JACUNDÁ.
Fundamento Legal: art. 145 da Lei 5.810/94
Origem: MARABÁ
Destino: JACUNDÁ
Servidor (es): ANTONIO ARISFRAN MAGALHÃES VIANA-AG. PENITENCIÁ-
RIO; FERNANDO PASSOS MACEDO-AG. PENITENCIÁRIO; ORLANDO MON-
TEIRO NETO-AG. PENITENCIÁRIO; WALNEI DE NAZARE ALVES DE ARAU-
JO-MOTORISTA.
Período: 08/03/2022 - Diária (s):  1 (uma)
Ordenador ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 845359

OUTRAS MATÉRIAS

PORTARIA N° 2450/2022/DGP/SEAP/PA
Belém-PA, 26 de agosto de 2022.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR DA PORTARIA N° 1005/2016/GAB/SUSIPE/PA de 23/09/2019, 
publicada no DOE n° 34.003 de 07/10/2019, WELTON CHARLES DA SILVA 
MOTA, matrícula funcional n° 5808464/1, da Função Gratificada de Su-
pervisor de Serviços Técnicos Penitenciários de Controle de Prontuários 
(GSTP), da lotação na Central de Recaptura dos Condenados (CRCO), em 
virtude de solicitação, a contar de 24 de agosto de 2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845367
PORTARIA N° 2451/2022/DGP/SEAP/PA

Belém, 26 de agosto de 2022.
CONCEDER ao servidor JORGE LUIZ SILVA DE OLIVEIRA, matrícula funcio-
nal nº 5913963/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Informá-
tica, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/08/2022.
LUIZ FERNANDO PAES DE QUEIROZ
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 845371


